
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах экологического месячника, посвященного 
Международному дню Матери-Земли «Город Сочи -  зеленая гордость

страны»

Во исполнение приказа У ОН №493 от 23.03.2023 г. «О проведении 
экологического месячника, посвященного Международному дню Матери-Земли 
«Город Сочи -  зеленая гордость страны»» в период с 27 марта по 21 апреля 
2023 года управлением по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю. 
Соколова» города Сочи был проведен экологический месячник.

В месячнике приняли участие 1565 обучающихся из 39 образовательных 
организаций г. Сочи:

Центральный район: МДОУ общеразвивающего вида №6, МДОБУ 
детский сад комбинированного вида №34, МОБУ ДО д/с 44,МДОУ детский сад 
№ 47, МДОБУ ЦРР-детский сад № 86, МОБУ гимназия №1, МБУ СОШ №4 им. 
В.Ф. Подгурского, МОБУ СОШ № 10 имени атамана С.И. Белого, МОБУ 
гимназия №15, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицей №23, МОБУ гимназия № 44 г. 
Сочи им. В.А. Сухомлинского, МОБУ НОШ-д/с 80, МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи, МБУ ДО ЭБЦ, МБУ ДО ЦВР г. Сочи, МБУ ДО СЮТ г. Сочи.

Хостинский район: МДОБУ № 9, МОБУ гимназия №5.
Адлерский район: МДОБУ детский сад № 55, МДОБУ детский сад № 92, 

МДОБУ д/с 93, МОБУ СОШ №26, МОУ СОШ №53, МОБУ лицей №59, МОБУ 
СОШ №66 дошкольная ступень г. Сочи, МОБУ СОШ №100, МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи, МБУ ЦДОД «Ориентир».

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122 города Сочи, МДОБУ 
детский сад №125 города Сочи, МДОБУ детский сад №126 города Сочи, МОБУ 
гимназия №76, СОШ № 77 им. Щербакова С.Н., МОБУ СОШ № 85 им. 
Авджяна В.В., МБОУ СОШ №86, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ № 91 г.Сочи 
им. Чепнияна О.К, МОБУ СОШ №92, СОШ №94.

12 образовательных организаций города-курорта Геленджик.

№
г. Сочи



Члены жюри экологического месячника:
Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора по УВР МБУ ДО

ЭБЦ;
Демирчян Гаянэ Крикоровна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЭБЦ;
Мелешко Кристина Юрьевна - педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЭБЦ;
Карапетьянц Екатерина Александровна - педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЭБЦ;
Кирданова Марина Абакаровна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЭБЦ;
Якуничкин Алексей Петрович - заместитель директора по ОМР, ЦДОНП 

"Новое поколение"
Мурадян Нарине Ваниковна -  руководитель художественной студии 

рисования «АртЛаб школа Сочи».
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров экологического месячника, 

посвященного Международному дню Матери-Земли «Город Сочи -  зеленая 
гордость страны» (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров экологического месячника, 
посвященного Международному дню Матери-Земли «Город Сочи -  зеленая 
гордость страны» электронными дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке Лл г __
от c p t fo t :  j ’ Tfs

Список победителей и призеров
экологического месячника, посвященного 

Международному дню Матери-Земли «Город Сочи -  зеленая гордость страны»

1. Номинация «Акция по озеленению и благоустройству территории ОО 
«Чистый двор-зеленый город»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива
Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

Дошкольные образовательные учреждения

1. II
МДОБУ детский сад 
№126 города Сочи

воспитанники 
старшей и 
подготовительной 
группы

Березняк Виктория 
Викторовна

2. II
МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

воспитанники
группы
"Почемучки"

Старцева Софья 
Сергеевна

3. III
МДОБУ д/с № 9 воспитанники 

средней группы
Мандрик Г алина 
Павловна, Калиниченко 
Елена Владимировна

Общеобразовательные учреждения
4. 1 СОШ № 77

им. Щербакова С.Н.
коллектив учащихся 
77 школы

Келеменян Маргарита 
Мисаковна

5. II
МОБУ гимназия 
№44 г. Сочи им. 
В.А.
Сухомлинского

коллектив учащихся 
7-10 классов

Магомедова Фатима 
Айибовна

Организации дополнительного образования

6. II
МБУ ДО ЭБЦ учащиеся

объединения
«Удивительные
животные»

Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

7. II
МБУ ДО ЭБЦ учащиеся 

объединения 
«Цветочный мир»

Дашян Ксения Гочевна

8. III
МБУ ДО ЭБЦ учащиеся 

объединения 
«ПРО 100 Сочи»

Карапетьянц Екатерина 
Александровна

2. Номинация: Конкурс рисунков «Мой цветущий город»

№ Место Образовател ьная 
организация

ФИО
педагога/воспитател

я
Должность

Дошкольные образовательные учреждения

1. I
МДОБУ центр 
развития ребен ка
детский сад № 86

Шакуров Богдан У варова Светлана 
Анатольевна

2. I МОБУ НОШ-д/с 80 Демирчян Анна Кочеткова Светлана 
Викторовна

3. I МБУ ДО ЦВР 
г.Сочи

Князева Алиса Покровская Наталья 
Владимировна

4. I МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

Белозерова
Виктория

Салимова Екатерина 
Петровна

5. I МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

Соколова Милана Унгурян Виктория 
Евгеньевна

6. II
МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №34

Джигиль Даниил Бачурина Ирина 
Анатольевна

7. II МОБУ ДО д/с 44 Чейко Даниил Романкова Зоя 
Александровна

8. II МДОБУ детский сад 
№9

Нагирная Виктория Мандрик Галина 
Павловна

9. II МДОБУ детский сад 
№ 55 города Сочи

Сеферян Марина Вовк Надежда 
Г еоргиевна

10. II
МДОУ детский сад 
общеразвивающего 
вида №6

Евдокимов Ефим Милова Наталья 
Михайловна

11. III МДОУ детский сад 
№47

Гореленкова
Татьяна

Марьина Татьяна 
Г еоргиевна

12.
III МОБУ СОШ №66 

дошкольная ступень 
г.Сочи

Литун Виктория Михайлова Наталья 
Александровна

13. III МДОБУ детский сад 
№ 9, г.Сочи

Саркисов Владимир Саркисова Юлия 
Владимировна

14. III МДОБУ д/с 93 Тадевосян Эва Балашова Екатерина 
Сергеевна

15. III МДОБУ детский сад 
№126 города Сочи

Иванова Наталия Богданова Рипсимэ 
Сергеевна

16. III МБУ ДО ЭБЦ 
(семейное обучение)

Галушкина Алиса Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

17. III МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи

Сорокина Виктория Смовж Анна Петровна

18. III МБУ ДО ЦВР
г.Сочи

Воробьева Алиса Покровская Наталья 
Владимировна



3. Номинация: онлайн игра «Живая планета»

№ Мес
то Образовательная организация

Название
коллектива/команд

ы

ФИО
руководителя

команды

1. I
СОШ №91 «Не чайники» Долгова Марина 

Александровна

2. п
Г имназия №76 «Неугомон» Минасян Элла 

Сергеевна

3. н
СОШ №53 «Зелёная планета» Чистякова Инесса 

Андреевна

4. н
МБОУ СОШ №7 им. П.Д. 
Стерняевой города Геленджик

«Родники» Никиси Виктория 
Висентеевна

5. m
Гимназия №15 «Сила природы» Манукян

Маргарита
Семеновна

6. h i

СОШ №77 «Экологи» Келеменян
Маргарита
Михайловна

7. ш
СОШ №85 «Экодесант» Петросян Таку и 

Наириевна

8.
ш МБОУ СОШ №3 им. 

Адмирала Нахимова города 
Геленджик

«Нахимовцы» Забродняя
Светлана
Александровна

9.
ш МБОУ ООШ № 9 имени Г.Х. 

Миннибаева города 
Геленджик

«Экомир» Ашихмина
Марина
Викторовна

4. Номинация Конкурс цифрового рисунка «Солнечный круг-Сочи 
вокруг»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива
Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

Общеобразовательные учреждения
1. I МОБУ СОШ №85 

им. Авджяна В.В.
Г алицына Дарина Шишкова Ирина 

Ивановна

2. I МОБУ СОШ №85 
им. Авджяна В.В.

Киселёва Полина Асланян Стелла 
Робертовна

3. II МБУ СОШ№4 
им.В.Ф.Подгурского

Басункова Дарья Пунтусова Анастасия 
Павловна

4. III
МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И. 
Белого

Рогов Илья Бакина Ирина 
Викторовна

5. III МОБУ СОШ № 85 
им. Авджяна В.В.

Арутюнян Артём Шишкова Ирина 
Ивановна

6. III МОБУ СОШ № 85 
им. Авджяна В.В.

Гиносян Элеонора Шишкова Ирина 
Ивановна

7. III МОБУ СОШ № 85 Глоба Полина Шишкова Ирина

им. Авджяна В.В. Ивановна
8. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Марченко Валерия Шишкова Ирина 

Ивановна
9. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Авакян Нелли Шишкова Ирина 

Ивановна
10. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Домбалян Рианна Асланян Стелла 

Робертовна
11. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Мадилян Анжелика Асланян Стелла 

Робертовна
12. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Саргсян Ангелина Асланян Стелла 

Робертовна
13. III МОБУ СОШ № 85 

им. Авджяна В.В.
Авакян Лидия Ованесьян Сусана 

Юрьевна
Организации дополнительного образования

14. I МБУ ДО СЮТ 
г. Сочи

Курмазова Вера Любимова Галина 
Львовна

15. I МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г.Сочи

Копылов Артем Фролова Евгения 
Александровна

16. I МБУ ЦДОД 
«Ориентир»

Костевич Дарья Костевич Марина 
Николаевна

17. I МБУ ДО ЭБЦ Жирьякова Евгения Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

18. I МБУ ДО ЭБЦ Романов Тимур Водолажская Маргарита 
Андрониковна

19. I МБУ ДО ЭБЦ Чуприна Дарья Карапетьянц Екатерина 
Александровна

20. 1 МБУ ДО ЭБЦ Новиков Мирон Карапетьянц Екатерина 
Александровна

21. II МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

Гончаров Роман Любимова Галина 
Львовна

22. II МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Марьей кова Алиса Фролова Евгения 
Александровна

23. II МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Фицова Полина Фролова Евгения 
Александровна

24. II МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Калядин Данил Фролова Евгения 
Александровна

25. III МБУ ДО СЮТ 
г. Сочи

Айдоган Эрбиль Любимова Галина 
Львовна

26. III МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Старун Матвей Фролова Евгения 
Александровна

27. III МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Софич Тарас Фролова Евгения 
Александровна

28. III МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" г. Сочи

Тишков Тимофей Фролова Евгения 
Александровна

29. III МБУ ЦДОД 
«Ориентир»

Большаков Эрнест Савиных Наталья 
Владимировна



5. Номинация Конкурс сочинений «Учитель моей школы»:

№ Место Образовател ьная 
организация ФИО участника Ф.И.О. руководителя/ 

руководителей

1.
II Средняя

общеобразовател ьн 
ая школа № 77 им. 
Щербакова С.Н.

Бутиков Всеволод Хорошилова Ирина 
Анатольевна

11 МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Олейник Анна Кудряшова Татьяна 
Владимировна

3.
III МОБУ СОШ № 91 

г.Сочи им. 
Чепнияна О.К

Стрельчук
Анастасия Соловьева Анна 

Станиславовна

4.
III МБУ ДО ЭБЦ Карапетьянц Амина Екатерина

Александровна
Карапетьянц

5. III МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Турсунбаев Артем Кудряшова Татьяна 
Владимировна

Начальник управления О.Н. Медведева


